

भारत सरकार
वित्त मंत्रालय
लोक उद्यम विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3851

दिनांक 24 मार्च, 2025 को उत्तर देने के लिए

देश में सरकारी क्षेत्र के कुल उद्यम

3851. श्री ई. तुकाराम:

क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) देश में वर्तमान में कार्यरत भारत सरकार के सरकारी क्षेत्र के उद्यमों/उपक्रमों की कुल संख्या कितनी है;
- (ख) लाभ कमाने वाले सरकारी क्षेत्र के उद्यमों/उपक्रमों और घाटे में चलने वाले सरकारी क्षेत्र के उद्यमों/उपक्रमों की वर्षावार आज की तारीख तक संख्या कितनी है; और
- (ग) सरकार द्वारा घाटे में चल रहे सरकारी क्षेत्र के उद्यमों/उपक्रमों के वित्तीय कार्य निष्पादन में सुधार लाने के लिए पुनर्गठन, विनिवेश या परिचालन सुधार सहित क्या विशिष्ट उपाय किए गए हैं तथा ऐसे उपायों के क्या परिणाम रहे हैं?

उत्तर
वित्त राज्य मंत्री
(श्री पंकज चौधरी)

(क): लोक उद्यम (पीई) सर्वेक्षण 2023-24 के अनुसार, देश में प्रचालनरत केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यमों (सीपीएसई) की संख्या 272 थी।

(ख): पीई सर्वेक्षण 2023-24 के अनुसार 2023-24 के दौरान लाभ कमाने वाले सीपीएसई और घाटे में चल रहे सीपीएसई की संख्या क्रमशः 212 और 58 है। वर्ष 2021-22 से 2023-24 के दौरान लाभ कमाने वाले और घाटे में चलने वाले सीपीएसई का विवरण क्रमशः अनुलग्नक । और ॥ में दिया गया है।

(ग): सीपीएसई संबंधित मंत्रालयों/विभागों के प्रशासनिक नियंत्रणाधीन कार्य करते हैं। उद्यमों के कायाकल्प के लिए संबंधित सीपीएसई पर क्षेत्राधिकार रखने वाले संबंधित बोर्डों तथा प्रशासनिक मंत्रालयों/विभागों द्वारा उद्यम विशिष्ट उपाय किए जाते हैं। इनमें, अन्य बातों के साथ-साथ, व्यवसाय पुनर्संरचना, संयुक्त उद्यमों का गठन, आधुनिकीकरण और बेहतर विपणन नीतियां आदि शामिल हैं। सरकार ने फरवरी, 2021 में नई सार्वजनिक क्षेत्र उद्यम ("पीएसई") नीति को भी अधिसूचित किया है। इसलिए, सीपीएसई से नई पीएसई नीति के उपबंधों के अनुसार व्यवहार किया जाना है।

दिनांक 24.03.2025 को उत्तर देने के लिए लोक सभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 3851 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक-1।

लाभ कमाने वाले सीपीएसई का शुद्ध लाभ

(रूपये लाख में)

क्र.सं.	सीपीएसई	2023-24	2022-23	2021-22
1	भारतीय बीज निगम लिमिटेड	7,364	5,330	1,076
2	भारत कोकिंग कोल लि०	1,56,446	66,478	11,162
3	सेन्ट्रल कोलफील्ड्स लि०	3,65,853	3,39,330	1,69,692
4	कोल इंडिया लि०	15,76,683	14,80,231	11,20,157
5	ईस्टर्न कोलफील्ड्स लि०	25,159	89,280	-1,06,066
6	महानदी कोलफील्ड्स लि०	11,84,540	13,47,016	8,48,050
7	नार्दन कोलफील्ड्स लि०	8,31,813	7,12,339	4,85,705
8	साउथ ईस्टर्न कोलफील्ड्स लि०	6,97,106	3,86,531	1,54,487
9	वेस्टर्न कोलफील्ड्स लि०	3,24,543	1,61,525	94,241
10	तेल एवं प्राकृतिक गैस निगम लि०	40,52,597	40,09,650	40,30,574
11	ऑपल इंडिया लि०	5,30,474	6,81,040	3,88,731
12	ओ एन जी सी विदेश लि०	1,79,606	3,06,202	1,49,391
13	ईस्टर्न इनवेस्टमेंट लि०	2	-358	-44
14	एफ० सी० आई० अरावली जिप्सम एण्ड मिनरल्स (इंडिया) लि०	1,118	974	1,159
15	हिन्दुस्तान कॉपर लि०	29,541	29,531	37,378
16	आईआरईएल (इंडिया) लि०	1,01,222	80,861	55,557
17	मॉयल लि०	29,334	25,059	37,699
18	नेशनल एल्युमिनियम कंपनी लि०	2,05,995	1,54,449	2,95,197
19	एनएमडीसी लि०	5,63,189	5,52,863	9,44,759
20	उड़ीसा मिनरल डेवलपमेंट कम्पनी लि०	282	-1,654	-1,449
21	दि बिसरा स्टोन लाइम कम्पनी लि०	229	1,174	781
22	यूरेनियम कारपोरेशन ऑफ इंडिया लि०	23,863	6,571	57,672
23	फेरो स्क्रैप निगम लि०	6,492	3,838	4,036
24	स्टील अर्थोरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड	2,73,311	1,90,307	12,01,504
25	भारत पेट्रोलियम कारपोरेशन लि०	26,67,350	1,87,010	11,36,335
26	चेन्नई पेट्रोलियम कारपोरेशन लि०	2,71,125	3,53,381	1,34,242
27	हिन्दुस्तान पेट्रोलियम कारपोरेशन लि०	14,69,383	-8,97,403	6,38,263
28	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लि०	39,61,884	8,24,182	24,18,410
29	मंगलोर रिफाइनरी एण्ड पेट्रोकेमिकल्स लि०	3,59,593	2,63,839	2,95,527
30	नुमालीगढ़ रिफाइनरी लि०	2,16,011	3,70,279	3,56,156
31	ब्रह्मपुत्र वैली फर्टिलाइजर कारपोरेशन लि०	871	2,438	-9,764
32	फर्टिलाइजर्स एण्ड केमिकल्स (ट्रावनकोर) लि०	14,617	61,283	34,637
33	मद्रास फर्टिलाइजर्स लि०	556	18,533	16,237
34	नेशनल फर्टिलाइजर्स लि०	6,474	45,610	10,820
35	राष्ट्रीय केमिकल्स एण्ड फर्टिलाइजर्स लि०	22,774	96,715	70,436
36	बंगाल केमिकल्स एण्ड फार्मास्युटिकल्स लि०	1,808	1,019	747
37	एचआईएल (इंडिया) लि०	451	-6,870	221

क्र.सं.	सीपीएसई	2023-24	2022-23	2021-22
38	इंडियन मेडीसिन्स एण्ड फार्मास्युटिकल्स कार्पोरेशन लि०	1,281	2,081	3,376
39	कर्नाटक एंटीबायोटिक्स एण्ड फार्मास्युटिकल्स लि०	1,132	2,488	2,466
40	बामर लॉरी एंड कंपनी लि०	20,347	15,386	12,281
41	भारत हेवी इलेक्ट्रिकल्स लि०	25,989	62,428	41,024
42	ब्रेथवेट एंड कंपनी लि०	1,647	4,973	4,242
43	सेंट्रल इलेक्ट्रॉनिक्स लि०	5,887	1,749	2,378
44	कोचीन शिपयार्ड लि०	81,310	33,449	58,657
45	इलेक्ट्रॉनिक्स कारपोरेशन ऑफ इंडिया लि०	52,504	26,970	22,078
46	एचएमटी लि०	2,442	706	3,836
47	इंस्ट्रूमेटेशन लि०	701	486	2,226
48	राजस्थान इलेक्ट्रॉनिक्स एण्ड इंस्ट्रैमेंट्स लि०	316	-1,006	-846
49	रिचर्ड्सन एण्ड क्रुडास (1972) लि०	1,700	1,272	1,934
50	सेल रिफ्रैक्टरी कंपनी लि०	2,017	1,775	1,966
51	उडुपी कोचीन शिपयार्ड लि०	111	-867	-1,294
52	भारतीय कृत्रिम अंग निर्माण निगम	7,173	7,293	6,415
53	सीमेंट कारपोरेशन ऑफ इंडिया लि०	9,506	9,529	4,020
54	हिंदुस्तान साल्ट्स लि०	952	821	152
55	एच एल लाइफ केयर लि०	26,200	3,977	40,438
56	सांभर साल्ट्स लि०	1,683	1,130	1,085
57	भारत प्रतिभूति मुद्रण तथा मुद्रा निर्माण निगम लिमिटेड	91,104	1,77,925	67,001
58	इंडिया यूनाइटेड टेक्सटाइल मिल्स लि०	1,012	974	842
59	भारतीय रेल बिजली कंपनी लि०	51,700	24,399	32,869
60	एनएचडीसी लि०	81,224	80,052	51,296
61	एन एच पी सी लि०	3,74,394	3,83,379	3,53,771
62	एनएलसी इंडिया लि०	1,84,658	1,24,824	1,23,678
63	एन० एल० सी० तमिलनाडु पॉवर लि०	12,916	27,865	21,128
64	नॉर्थ ईस्टर्न इलेक्ट्रिक पावर कारपोरेशन लि०	54,812	39,690	21,229
65	एनटीपीसी ग्रीन एनर्जी लि०	37,047	17,444	0
66	एन टी पी सी लि०	18,07,939	17,19,673	16,28,199
67	न्यूक्लियर पावर कारपोरेशन ऑफ इंडिया लि०	6,52,266	5,14,601	6,39,478
68	रत्नागिरी गैस एंड पावर प्राइवेट लि०	1,70,837	-17,960	-21,773
69	एसजेरीएन ग्रीन एनर्जी लि०	213	-1,056	-39
70	एसजेरीएन लि०	90,840	1,36,345	97,752
71	टीएचडीसी इंडिया लि०	59,908	67,309	89,478
72	सेंट्रल ट्रांसमिशन यूटिलिटी ऑफ इंडिया लि०	6,878	5,111	4,003
73	ग्रिड कंट्रोलर ऑफ इंडिया लिमिटेड	8,121	5,818	4,439
74	पावर ग्रिड अजमेर फागी ट्रांसमिशन लि०	2,069	1,025	91
75	पावर ग्रिड भिंड गुना ट्रांसमिशन लि०	2,322	917	-7
76	पावर ग्रिड भुज ट्रांसमिशन लि०	1,857	231	-3
77	पावर ग्रिड बीकानेर ट्रांसमिशन सिस्टम लि०	2,202	-30	-2
78	पावर ग्रिड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लि०	15,47,461	15,33,554	17,09,376
79	पावर ग्रिड एनर्जी सर्विसेज लि०	807	-934	-7
80	पावर ग्रिड फतेहगढ़ ट्रांसमिशन लि०	2,462	1,287	226
81	पावर ग्रिड गोमती यमुना ट्रांसमिशन लिमिटेड	1,068	-77	0
82	पावर ग्रिड हिमाचल ट्रांसमिशन लि०	5,319	4,969	5,128

क्र.सं.	सीपीएसई	2023-24	2022-23	2021-22
83	पावर प्रिड जवाहरपुर फिरोजाबाद ट्रांसमिशन लि०	2,668	1,897	1,712
84	पावर प्रिड खेत्री ट्रांसमिशन लि०	4,841	2,684	596
85	पावर प्रिड मेदिनीपुर जीरत ट्रांसमिशन लि०	21,300	22,365	19,162
86	पावर प्रिड मेरठ सिम्भावली ट्रांसमिशन लि०	2,862	-16	-2
87	पावर प्रिड मिथिलांचल ट्रांसमिशन लि०	3,986	4,110	3,809
88	पावर प्रिड एनएम ट्रांसमिशन लि०	5,463	22,239	751
89	पावर प्रिड रामगढ़ ट्रांसमिशन लि०	284	-1	-1
90	पावर प्रिड रामपुर संभल ट्रांसमिशन लि०	3,250	679	-6
91	पावर प्रिड सदर्न इंटरकनेक्टर ट्रांसमिशन सिस्टम लि०	12,893	12,990	-3,750
92	पावर प्रिड टेलीसर्विसेज लि०	15,732	-7	-33
93	पावर प्रिड ऊँचाहार ट्रांसमिशन लि०	1,439	1,483	1,676
94	पावर प्रिड वाराणसी ट्रांसमिशन लि०	2,624	2,916	2,016
95	आरईसी पावर डेवलपमेंट एंड कंसल्टेंसी लि०	14,964	13,979	5,303
96	एंट्रिक्स कॉर्पोरेशन लि०	6,288	4,854	2,496
97	एचएमटी (इंटरनेशनल) लि०	80	20	21
98	इंडिया ट्रेड प्रमोशन ऑर्गनाइजेशन	17,914	23,222	-1,837
99	कर्नाटक ट्रेड प्रोमोशन ऑर्गनाइजेशन	899	0	131
100	एम एम टी सी लि०	6,821	1,07,607	-23,777
101	एम एस टी सी लि०	17,191	23,923	20,005
102	राष्ट्रीय फिल्म विकास निगम लि०	1,091	501	-674
103	राष्ट्रीय हथकरघा विकास निगम लि०	547	521	-157
104	न्यू स्पेस इंडिया लि०	59,913	45,998	34,299
105	उत्तर पूर्वी क्षेत्र हस्तशिल्प एवं हथकरघा विकास निगम लि०	86	-147	-2,833
106	उत्तर पूर्वी क्षेत्रीय कृषि विपणन कॉर्पो० लि०	127	427	-463
107	एन टी पी सी विद्युत व्यापार निगम लि०	16,094	17,589	15,026
108	तमिलनाडु ट्रेड प्रोमोशन ऑर्गनाइजेशन	2,619	2,912	367
109	भारतीय कपास निगम लिमिटेड	3,891	-5,554	1,329
110	भारतीय पटसन निगम लिमिटेड	6,184	1,001	-1,378
111	एएआई कार्गो लॉजिस्टिक एंड एलाइड सर्विसेस कंपनी लि०	11,903	8,755	10,521
112	एआई एयरपोर्ट सर्विसेज लि०	1,407	7,831	600
113	एआई इंजीनियरिंग सर्विसेज लि०	26,560	62,847	83,712
114	भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण	4,65,131	2,97,205	876
115	बीपीसीएल-केआईएएल फ्यूल फार्म प्रा० लि०	382	99	-385
116	सेंट्रल वेयरहाउसिंग कार्पो०	45,968	36,958	45,056
117	चंडीगढ़ इंटरनेशनल एयरपोर्ट लि०	10,587	8,869	3,569
118	कॉनकोर एयर लि०	313	-110	-965
119	कंटेनर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लि०	1,23,079	1,16,908	1,06,234
120	फ्रेश एण्ड हेल्दी इन्टरप्राइजेस लि०	63	-257	-373
121	गेल (इंडिया) लि०	8,83,648	5,30,151	10,36,397
122	गेल गैस लि०	32,317	29,704	28,336
123	पंजाब लॉजिस्टिक इंफ्रास्ट्रक्चर लि०	14	-91	-620
124	शिपिंग कारपोरेशन ऑफ इंडिया लि०	61,215	80,012	79,011
125	सिड्कुल कॉनकोर इंफ्रा कंपनी लि०	551	161	21

क्र.सं.	सीपीएसई	2023-24	2022-23	2021-22
126	एग्रिनोवेट इंडिया लि०	468	351	154
127	ब्रैथवेट बर्न एंड जेसप कंस्ट्रक्शन कं० लि०	2,063	886	315
128	ब्रिज एण्ड रूफ कं० (इंडिया) लि०	7,492	4,090	2,128
129	ब्राडकास्ट इंजीनियरिंग कंसल्टेंट्स इंडिया लि०	1,385	406	1,109
130	सेंटल माइन प्लानिंग एण्ड डिजाइन इंस्टीच्यूट लि०	50,323	29,666	28,212
131	सर्टिफिकेशन इंजीनियर्स इंटरनेशनल लि०	1,244	982	811
132	दिल्ली पुलिस हाउसिंग कारपोरेशन लि०	412	81	16
133	एडसिल (इंडिया) लि०	10,194	6,595	5,042
134	इंजीनियर्स इंडिया लि०	35,699	34,215	34,441
135	हिन्दुस्तान स्टीलवर्क्स कंस्ट्रक्शन लि०	2,616	2,315	2,777
136	एच एल इंफ्राटेक सर्विसिङ्ग लि०	3,707	2,501	1,760
137	एचएससीसी (इंडिया) लि०	3,956	2,267	2,518
138	एचएसआरसी इंफ्रा सर्विसेज लि०	707	330	191
139	आईआईएफसीएल प्रोजेक्ट्स लि०	190	156	374
140	इरकॉन अक्लोकी-शिरसाद एक्सप्रेसवे लि०	706	31	0
141	इरकॉन भोज मोरबी एक्सप्रेसवे लि०	1,091	0	0
142	इरकॉन दावणगेरे हावेरी हाईवे लि०	2,388	2,637	587
143	इरकॉन गुडगांव रेवाडी हाईवे सर्विसेस	414	367	-1
144	इरकॉन हरिद्वार बाईपास लि०	271	77	0
145	इरकॉन इन्फ्रास्ट्रक्चर एण्ड सर्विसिस लि०	886	533	530
146	इरकॉन इंटरनेशनल लि०	86,290	77,683	54,432
147	इरकॉन लुधियाना रूपनगर हाईवे लि०	153	0	0
148	इरकॉन बडौदरा किम एक्सप्रेसवे लि०	4,812	2,174	6,016
149	कर्मयोगी भारत	607	197	0
150	कोंकण रेलवे कारपोरेशन लि०	30,174	27,893	-14,087
151	मेकॉन लि०	2,452	3,101	1,370
152	मिनरल एक्सप्लोरेशन कार्पो० लि०	8,041	1,394	2,021
153	मुम्बई रेलवे विकास कॉर्पोरेशन लि०	13,371	8,627	757
154	नेशनल हाईवे एंड इन्फ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट कार्पो० लि०	18,166	22,470	11,330
155	राष्ट्रीय भूमि मुद्रीकरण निगम लि०	897	299	0
156	नेशनल प्रोजेक्ट्स कंस्ट्रक्शन कॉर्पोरेशन लिमिटेड	4,764	4,524	3,963
157	राष्ट्रीय लघु उद्योग निगम लि०	12,656	11,048	10,823
158	एनबीसीसी (इंडिया) लि०	34,436	23,114	18,286
159	एनबीसीसी सर्विसेज लि०	2,070	724	426
160	पी एफ सी कंसल्टिंग लि०	15,866	6,381	3,686
161	प्रोजेक्ट्स एंड डेवलपमेंट इंडिया लिमिटेड	1,062	358	1,081
162	रेल विकास निगम लि०	1,46,295	1,26,797	1,08,735
163	रेलवे एनर्जी मैनेजमेंट कंपनी लि०	8,122	5,904	4,532
164	राइट्स लि०	45,411	53,054	49,710
165	शिपिंग कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लैंड एंड एसेट्स लि०	4,749	3,555	0
166	सोलर एनर्जी कारपोरेशन ऑफ इंडिया	43,603	31,565	24,032
167	वापकोस लि०	5,930	-2,680	3,966
168	भारत पर्फटन विकास निगम लिमिटेड	7,187	5,628	438
169	इंडियन रेलवे कैटरिंग एण्ड टूरिज्म कार्पोरेशन लि०	1,11,126	1,00,588	65,955
170	पांडिचेरी अशोक होटल कारपोरेशन लि०	31	34	10

क्र.सं.	सीपीएसई	2023-24	2022-23	2021-22
171	बामर लॉरी इन्वेस्टमेंट्स लि०	8,561	7,342	6,662
172	बायोटेक्नोलॉजी इंडस्ट्री रिसर्च असिस्टेंस काउंसिल	177	906	900
173	भारतीय प्रतिभूतिकरण परिसंपत्ति पुनर्निर्माण और प्रतिभूति स्वतंत्रता की केंद्रीय रजिस्ट्री	12,209	11,762	8,814
174	ई० सी० जी० सी० लि०	2,15,905	2,16,425	87,516
175	हाउसिंग एंड अर्बन डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन लि०	2,11,673	1,70,162	1,71,660
176	इंडिया इन्फ्रास्ट्रक्चर फाइनेंस कंपनी लि०	1,55,161	1,07,560	51,425
177	इंडियन रेलवे फाइनेंस कॉर्पोरेशन लि०	6,41,210	6,16,716	6,08,984
178	भारतीय अक्षय ऊर्जा विकास संस्था लिमिटेड	1,25,223	86,463	63,353
179	जम्मू एंड कश्मीर डेवलपमेंट फाईनेंस कॉर्पोरेशन लि०	385	459	231
180	कुमारकृष्ण फ्रॉन्टियर होटल्स प्रा. लि०	818	764	416
181	राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग वित्त एवं विकास निगम	3,083	3,035	3,056
182	राष्ट्रीय दिव्यांगजन वित्त एवं विकास निगम	892	509	620
183	राष्ट्रीय अल्पसंख्यक विकास एवं वित्त निगम	5,313	6,517	6,764
184	राष्ट्रीय सफाई कर्मचारी वित्त एवं विकास निगम	1,996	1,499	1,592
185	राष्ट्रीय अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम	4,709	4,762	4,440
186	राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति वित्त एवं विकास निगम	2,567	2,429	2,445
187	एनएसआईसी वेंचर कैपिटल फंड लि०	375	304	190
188	पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन लि०	14,36,702	11,60,547	10,02,190
189	आरईसी लि०	14,01,921	11,05,464	10,04,592
190	सागरमाला डेवलपमेंट कंपनी लि०	2,351	1,408	698
191	भारत ब्रॉडबैण्ड नेटवर्क लि०	214	10	-249
192	मिलेनियम टेलीकॉम लि०	24	32	20
193	नेशनल इंफॉर्मेटिक सेंटर सर्विसिस इनकॉर्पोरेटेड	19,682	14,977	4,617
194	रेलटेल कारपोरेशन इंडिया लि०	24,621	18,825	20,834
195	टेलीकम्युनिकेशंस कंसलटेंट्स (इंडिया) लि०	7,337	3,549	3,033
196	एडवांस्ड वेपन्स एंड इक्विपमेंट इंडिया लि०	2,024	-1,279	453
197	आर्मर्ड क्लीकल निगम लि०	60,506	27,117	5,419
198	बेल ऑप्रोनिक्स डिवाइसेज लि०	1,659	676	516
199	बीईएल-थेल्स सिस्टम्स लि०	277	700	521
200	बीईएमएल लि०	28,302	15,878	13,459
201	भारत डायनामिक्स लि०	61,272	35,217	49,992
202	भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लि०	4,02,000	3,00,667	2,34,893
203	गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एण्ड इंजीनियर्स लि०	35,727	22,812	18,953
204	ग्लाइडर्स इंडिया लि०	1,077	686	0
205	गोवा शिपयार्ड लि०	27,132	15,455	10,109
206	हिन्दुस्तान एयरोनाटिक्स लि०	7,59,504	5,81,117	5,08,650
207	हिन्दुस्तान शिपयार्ड लि०	11,882	6,524	5,078
208	इंडिया ऑप्टेल लि०	23,303	20,691	0
209	मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लि०	1,84,543	1,07,272	58,647
210	मिश्र धातु निगम लि०	9,126	15,588	17,631
211	म्यूनिशन्ज़ इंडिया लि०	55,878	7,335	2,169
212	यंत्र इंडिया लि०	42,558	4,236	0

दिनांक 24.03.2025 को उत्तर देने के लिए लोक सभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 3851 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक-II।

घाटा उठाने वाले सीपीएसई का निवल घाटा (-)

(रूपये लाख में)

क्र.सं.	सीपीएसई	2023-24	2022-23	2021-22
1	एच पी सी एल बॉयोफ्यूएल्स लि०	-800	-4,782	-6,695
2	भारत पेटो रिसोर्सिज लि०	-2,06,540	-2,25,255	-2,281
3	प्राइज पेट्रोलियम कंपनी लि०	-5,198	-3,649	-579
4	केआईओसीएल लि०	-8,331	-9,767	31,341
5	एनएमडीसी स्टील लि०	-1,56,032	0	-1
6	राष्ट्रीय इस्पात निगम लि०	-4,84,886	-2,85,874	91,319
7	ब्रह्मपुत्र क्रैकर्स एण्ड पॉलीमर लि०	-16,022	13,423	69,053
8	गोवा एंटीबायोटिक्स एंड फार्मास्यूटिकल्स लि०	-1,107	-475	-1,258
9	हिन्दुस्तान एंटीबायोटिक्स लि०	-3,609	-5,388	-1,621
10	हिन्दुस्तान ऑर्गेनिक केमिकल्स लि०	-5,532	-5,022	-2,619
11	हैवी इंजीनियरिंग कार्पोरेशन लि०	-24,956	-21,211	-25,607
12	एचएमटी मशीन टूल्स लि०	-15,524	-13,165	-14,573
13	हुगली कोचीन शिपयार्ड लि०	-3,006	-2,034	-284
14	आईटीआई लि०	-56,906	-36,010	12,008
15	एंड्रयू यूल एंड कंपनी लि.	-6,422	117	-90
16	नेपा लि०	-12,676	-10,580	-5,990
17	अपोलो डिजाइन अपैरल पार्क्स लि०	-254	-1,287	-51
18	औरंगाबाद टेक्सटाइल्स एंड अपैरल पार्क्स लि०	-76	-73	-75
19	गोल्डमोहर डिजाइन एंड अपैरल पार्क्स लि०	-237	-484	-81
20	नेशनल टेक्सटाइल कारपो० लि०	-31,317	-32,491	-30,586
21	बुदेलखण्ड सौर ऊर्जा लि०	-369	-300	-70
22	एचपीसीएल रिन्यूएबल एंड ग्रीन एनर्जी लिमिटेड	-234	0	0
23	एनएलसी इंडिया ग्रीन एनर्जी लिमिटेड	-16	0	0
24	एनएलसी इंडिया रिन्यूएबल्स लिमिटेड	-6	0	0
25	एनटीपीसी रिन्यूएबल एनर्जी लि०	-2,516	-137	11
26	सेंट्रल कॉटेज इंडस्ट्रीज़ कार्पोरेशन ऑफ इंडिया लि०	-1,367	-1,301	-2,438
27	एलायंस एयर एविएशन लि०	-61,916	-56,657	-44,776
28	डेडीकेटेड फ्रेट कोरीडोर कार्पोरेशन ऑफ इंडिया लि०	-2,959	-1,970	-1,615
29	देवघर एयरपोर्ट लि०	-1,420	0	0
30	इनलैंड एंड कोस्टल शिपिंग लि०	-97	-68	-89
31	कोंकण एलएनजी लि०	-24,657	-44,826	38,470
32	महानदी कोल रेलवे लि०	-158	-43	-2
33	पवन हंस लि०	-940	-2,357	-1,772
34	विशाखापत्तनम पोर्ट लॉजिस्टिक्स पार्क लि०	-1,039	-1,054	-897
35	छत्तीसगढ़ ईस्ट रेलवेज लि०	-9,488	-11,859	6,233
36	एडसिल विद्यांजलि फाउंडेशन	-18	0	0
37	इंजीनियरिंग प्रोजेक्ट्स (इंडिया) लि०	-6,136	44	-6,506
38	हेमिस्फेर प्रॉपर्टीज इंडिया लि०	-982	-647	-1,486

क्र.सं.	सीपीएसई	2023-24	2022-23	2021-22
39	हिन्दुस्तान प्रीफैब लि०	-1,087	-768	-1,204
40	इंडियन पोर्ट्स ग्लोबल लि०	-3	-2	639
41	इरकॉन पी बी टोलवे लि०	-776	-1,717	-2,462
42	इरकॉन शिवपुरी गुना टॉलवे लि०	-639	-1,434	-1,205
43	राष्ट्रीय अनुसंधान विकास निगम	-138	-372	5
44	टीसीआईएल बीना टोल रोड लि०	-279	-255	8
45	टी सी आई एल लखनादौन टोल रोड लि०	-63	-107	-520
46	होटल कार्पोरेशन ऑफ इंडिया लि०	-6,309	-7,038	-8,481
47	रांची अशोक बिहार होटल निगम लि०	-137	-112	-74
48	एआई एसेट्स होल्डिंग लि०	-38,988	-55,121	-1,41,676
49	आईआईएफसीएल एसेट मैनेजमेंट कंपनी लि०	-298	204	216
50	आईओसी ग्लोबल कैपिटल मैनेजमेंट आईएफएससी लिमिटेड	-285	0	0
51	एनएमडीसी सीएसआर फाउंडेशन	-3	-148	102
52	ओवीएल ओवरसीज आईएफएससी लिमिटेड	-43	0	0
53	भारत संचार निगम लि०	-5,37,073	-8,16,156	-6,98,162
54	महानगर टेलीफोन निगम लि०	-3,30,219	-2,91,074	-2,60,259
55	बीईएमएल लैंड एसेट्स लिमिटेड	-372	-63	0
56	इंडो रशियन हेलीकॉप्टर लि०	-19	-3	-33
57	नैनी एयरोस्पेस लि०	-307	-608	-1,282
58	ट्रूप कम्फर्ट्स लि०	-30,307	1,895	1,638